*3. Idem*

Ascolta cielo le mie parole, tendi l'orecchio o terra:  
Udite le imprese del vostro fattore,  
Da evocare con immenso dolore:  
Il santo Figlio di Dio le sostenne per noi.

Fabulam ego sperno, nec fictas invoco musas;  
 Nam<sup>3</sup> licet in metro, serio sancta loquar.  
 Haec veluti merito spreverunt lumina sacra  
 Paulus cum Petro, codice quisque suo.  
 Ignotis ullis verbis, Graecisque nec utar,  
 Barbara non quaeram, neque Patronymica,  
 Propria solum notaque, claraque verba tenebo  
 Perspicua penna pro omnibus, et facili.

4. Ecce concipies in utero, exurgens  
 Expectat, caelos instanter Virgo precando,  
 Salvat ut hunc mundum perveniat citius  
 Promissum Patribus verbum per saecula multa,  
 Dumque precando manet, concipit<sup>4</sup> ipsa Deum.  
 Certior ergo facta, quod intus continet ipsum,  
 Et Praecursorem gigneret Elisabeth,  
 Confestim surgens humilis festina cucurrit  
 In montes Iuda; nuncia laeta refert,  
 Divinum verbum vestitum carne venire,  
 Nolleque differri Sanctius eius opus.  
 Ut Praecursor currat, ob id currendo volasse,  
 Personet utque cito vox sua dulcisona.

5. Ecce Ancilla Domini et c.(aetera)  
 O quam laeta manes verbi dignissima mater,  
 Angelus ut genitum nunciat esse tibi!  
 Non tam quod Genitrix Verbi, Materque vocaris,  
 Quam quod salvari scis hominem propius.  
 Ardet amor fervens, instans extollere mentem,  
 Ista sed e contra tendit ad ima magis.

6. Ecce evangelizo vobis et c.(aetera)  
 Virginis ex utero cum venit filius almus  
 Pastoris summi, Patris et ingeni  
 Caelestes nuntij referunt Pastoribus ipsi,  
 Quod summus Pastor pascere venit oves,

<sup>3</sup> C *Nan.*

<sup>4</sup> C *comcipit.*

Io rifiuto l'invenzione, e non invoco muse bugiarde;  
 Canterò in metri gravi, come è giusto, le sacre imprese.  
 Pietro e Paolo lasciarono a ragione  
 Questi sacri lumi nei loro scritti.  
 Non mi servirò di termine ignoto o greco,  
 Non inseguirò prestiti o patronimici.  
 Avrò solo parole note e chiare,  
 Scrittura perspicua e agevole a tutti.

4. *Ecce concipies in utero, exurgens*

La Vergine attende nelle sue perseveranti preghiere al cielo  
 Che giunga presto il Verbo promesso ai Padri dai secoli,  
 Per la salvezza di questo mondo;  
 Mentre prega, è ella stessa a concepire Dio.  
 Appreso di averlo in seno,  
 E che Elisabetta avrebbe generato un predecessore,  
 Si alza lesta e umile corre rapida  
 Ai monti di Giuda; annuncia le liete notizie:  
 Che il verbo divino sarebbe giunto vestito di carne,  
 Di non voler rimandare una tale opera veramente santa.  
 Corresse il predecessore, ed anzi volasse:  
 La sua voce melodiosa avrebbe presto intonato un canto.

5. *Ecce ancilla Domini etc.*

O quanto resti gioiosa degnissima madre del verbo,  
 Quando l'angelo ti annuncia l'arrivo del Figlio!  
 Non perché sei chiamata Genitrice del Verbo, e madre,  
 Ma perché sai che l'uomo sarà presto salvato.  
 L'amore brucia impetuoso, cercando di innalzare la mente,  
 Ma questa tende sempre più alle profondità.

6. *Ecce evangelizo vobis etc.*

Quando dal grembo della Vergine giunge colui che dà la vita,  
 Figlio del sommo Pastore e padre ingenerato,  
 Nunzi celesti raccontano ai pastori  
 Che viene il Pastore sommo a pascere le sue pecore

Dispersas equidem, quas cogere vult in ovile,  
 Ut sit ovile unum, Pastor et unus item.  
 Pergere presto monent ipsos invisere natum  
 Non ut eum pascant, sed sibi pascat eos.

7. Consummati sunt dies octo et c.(aetera)  
 Spargitur unda fluens sacro de corpore Iesu.  
 Pontificis Sancti legitimo gladio,  
 Verberibus, lanceae, clavorum et cuspide diro,  
 Sponte sed orando sanguinis unda fluit.  
 Quippe fuit Iesus oblatus Patre volente,  
 Gratisque omnino funditur unda sacra.

8. Ad idem s(ci)l(ice)t<sup>5</sup> ad circumcisionem et c.(aetera)  
 Circumcidi vult aeterni natus, et infans  
 Protinus, ut proprij sanguinis unda fluat.  
 Quo primaevi possit Adae mundare piaculum  
 Omnibus atque suis laethiferum genitis.

9. Ecce Magi ab oriente et c.(aetera)  
 De longe veniunt portantes munera Reges  
 Melchior et Gaspar, Balthasar et socius:  
 Infantem natum caelesti lumine quaerunt  
 Sectantesque illud conspiciunt puerum  
 Quem in sacris ulnis mater castissima gestat  
 Pannisque involvit mollia membra sua.  
 Thesaurisque suis inspectis munera promunt  
 Aurum, thus, mirrham, munere quo celebrant  
 Quod sit homo Iesus mortalis, Rexque, Sacerdos,  
 Obscuro quamvis natus in oppidulo.  
 Sacratosque pedes venerantur poplite flexo  
 Eius, quem Virgo parturit, et genuit.  
 Sed quid adoret eum Regalis purpura fulgens?  
 Ad Iesu nomen flectitur omne genu.

10. Surge et accipe puerum<sup>6</sup> et c.(aetera)

<sup>5</sup> C *St.*

<sup>6</sup> C *Peurum.*

Disperse, che vuole raccogliere in un ovile,  
Affinché vi sia un solo ovile, ed un solo pastore.  
Li esortano a dirigersi alla volta del neonato,  
Non per nutrirlo, ma per essere nutriti.

*7. Consummati sunt dies octo etc.*

Si versa un'onda dal sacro corpo di Gesù,  
Come vuole la legge per la lama del sommo sacerdote,  
Funesto presagio della sferza e della lancia, di cuspide e catene.  
Ma l'onda scorre volutamente, nella preghiera.  
Gesù è offerto secondo la volontà del Padre,  
E l'onda si sparge invero per amore.